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OKUL YÖNETİMİNDE ETİK, AHLAK VE NEFS 
KAVRAMLARININ DEĞERLENDİRİLMESİ

İbrahim GÜL*

Öz: Okul yönetimi, eğitim yönetiminin bir alt sistemi olup, ondan bağımsız 
değildir. Yönetimde geçerli olan yönetsel etik ve ahlaki ilkelerin çoğu okul için 
de geçerlidir. Okul, ahlaki davranışların öğrenildiği ve kazanıldığı yerdir. Ahlaklı 
ve bilinçli bir toplumun oluşturulmasında okula önemli görevler düşmektedir. 
Okulun bu görevlerini etkili olarak yerine getirmesinde okul yöneticilerine ve 
okul toplumuna önemli sorumluluklar düşmektedir. Okul yöneticisi, yönetsel 
etik değerleri hâkim kılmalı ve bunları uygulamaya özen göstermelidir. Bu ça-
lışmanın amacı, alanyazın taramasına dayalı olarak okul yönetiminde etik, ahlak 
ve nefs kavramlarının bir kritiğini yapmaktır. Bu çalışma alanyazın taramasına 
dayalı bir araştırmadır. Böylece, ilgililerin konuya dikkatlerini çekerek bir farkın-
dalık yaratılması düşünülmüştür. Okul yöneticiliğine atanmada liyakatin önemi-
ne değinilmiştir. Diğer yandan, yönetim süreçlerinin etkili kullanılması, nefsin 
isteklerinden uzak durulması yanında, ahlaki davranışlara öncelik verilmesinin 
gerekliliği vurgulanmıştır. 
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EVALUATION OF THE CONCEPT OF ETHICS, 
MORAL AND NAFS IN SCHOOL MANAGEMENT

İbrahim GÜL*

Abstract:

School management is a sub-system of educational administration and is not 
independent of it. Most of the administrative ethics and moral principles appli-
cable to management are also applicable to schools. The school is where moral 
behavior is learned and gained. In the creation of a moral and conscious society, 
the school has important tasks. When the school effectively fulfills these tasks, 
it imposes significant responsibilities for school administrators and the school 
community. The school administrator must make administrative ethics values 
and take care to apply them. This study is a research based on screening of litera-
ture. The purpose of this study is to make a critique of ethics, morality and nafs 
in school management based on the screening of literature. Thus, it was thought 
to create awareness by drawing attention to the subject. The importance of com-
petence has been mentioned in appointing the school administrator. On the other 
hand, it emphasized the necessity of giving priority to ethical behaviors as well 
as avoiding the intentional use of the management processes,
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Giriş

Okulun önemli amaçlarından birisi başkalarıyla iyi ilişkiler kuran hoşgörülü, er-
demli yurttaşlar yetiştirmektir. Eğitim kurumları olan okullar değerlere dayalı örgüt-
lerdir (Erdem, 2015: 1). Bir bakıma okulun etik ve ahlak bakımından topluma karşı 
önemli sorumlulukları bulunmaktadır. Okul bu kavramların kazanıldığı yerlerden 
birisidir. Okulda yönetsel etiğe uygun olmayan davranışlara rastlanabilir. Kayırmacı-
lık bunlardan birisi olup uygulamada iki şekilde ortaya çıkmaktadır: Liyakat yerine, 
eş-dost, tanıdık ya da hemşeri gibi faktörlerin öne çıkması (Meriç ve Erdem, 2013: 
469; Arabacı, Şanlı ve Altun, 2015: 182), kamusal hizmetlerin dağılımında, ihtiyaç ve 
yerindelik kıstaslarından ziyade siyasi yakınlık gibi faktörlerin ön plana alınmasıdır 
(Eryılmaz, 2002). Diğerleri, karar alırken yöneticilerin baskı altında kalması (Baloğlu, 
2014), okul yöneticilerinin etik dışı davranışlar sergilemesi (Can ve Işık Can, 2013: 85), 
deneyimli öğretmenlerin okul müdürünün denetimini işlevsiz görmesi (Özmen ve 
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Batmaz, 2004) olarak sıralanabilir. Bu bağlamda yapılan çalışmanın amacı, alanyazın 
taramasına dayalı olarak okul yönetiminde etik, ahlak ve nefs kavramlarının bir kriti-
ğini yaprak ilgililerin konuya dikkatlerini çekmek ve farkındalık yaratmaktır.

Yöntem

Bu çalışmada okul yönetiminde yönetsel etik, ahlak ve nefs kavramları irdelene-
rek bir takım çıkarımlarda bulunulmuştur. Kısaca alanyazın taramasına dayalı bir 
çalışmadır. Alanyazın taraması, bir konu hakkında araştırmacı, akademisyen ve uy-
gulayıcılar tarafından üretilmiş bilgilerin sistematik olarak tanımlanması, sentezlen-
mesi ve değerlendirmesini içeren bir araştırma yaklaşımıdır (Fink, 2005). Çalışmada 
alanyazından elde edilen veriler araştırmacı tarafından “etik”, “eğitim yönetiminde etik” 
“okul yönetiminde etik”, “ahlak ve nefs kavramı”, “eğitim yönetiminde ahlak ve nefs”, “okul 
yönetiminde ahlak ve nefs ” alt başlıkları kullanılarak düzenlenmiştir. Veriler alanyazın-
dan ve çeşitli kaynaklardan elde edilmiştir. Bu tür araştırmalarda birincil kaynakların 
taranması asıldır. Birincil kaynaklarda, asıl araştırma ile okuyucu arasında herhangi 
bir aracı yoktur (Balcı, 2005). Elde edilen veriler çalışmanın alt başlıklarına göre ayrılıp 
analiz edildikten sonra çalışmanın alt başlıklarına göre yeniden düzenlenmiştir. 

Etik 

Etik en genel anlamıyla, neyin doğru neyin yanlış olduğunu ayırmaya yarayan 
davranış kurallarıdır (Erdem, 2015: 2). Etik, davranış kuralları veya insanların toplum-
da uymaları gereken gelenekler anlamına gelir (Tanilli, 1997:233). Etik, yönetimle de 
ilişkili bir kavramdır. Yönetsel etik, çalışanların işlerini yürütürken, yansız, nesnel ve 
dürüst olmaları, bulundukları konumları kendi çıkarları ve siyasi amaçlarla kullan-
maktan kaçınmalarını ön görür (Çetin ve Özcan, 2004: 22). Yönetimsel etik, yönetenler 
bakımından olduğu kadar işgörenler açısından da büyük önem taşımaktadır.

Etik, iyi ve kötü hakkında bir bilim ya da belirli bir grup veya her insan için geçerli 
eylem kurallarının geneli olarak yorumlanabilir (Özlem, 1997:336). Başka bir tanıma 
göre, insanın kişisel ve toplumsal yaşamdaki ahlaki sorunlarını ele alıp inceleyen bir 
felsefe etkinliğidir (Akarsu, 1998, 74). Evrensel bir geçerliğe sahip olan etik kavramı, 
yönetimsel eylemlerin değerlendirilmesinde ölçüt kabul edilir. Toplum içinde farklı 
kimlikler, inançlar ve ahlaki anlayışlar olabilir. Etik bu farklılıklara takılmadan bizim 
evrensel iyiyi ve geçerliği anlamamıza yardım eden bir kavramdır (Aydın, 2003: 14). 

Eğitim Yönetiminde Etik

Yönetim bir işletme veya kuruluşu idare etme ve denetleme eylemi (Oxford Ad-
vanced Learner’s Dictionary, 2005) olup, insan ve insan dışı kaynakları belli bir amacı 
gerçekleştirmek için yerinde ve etkili biçimde kullanan kişiye de yönetici denir (Ilgar, 
2005: 36). Yöneticiler, örgütün yönetiminden birinci derecede sorumludurlar (Dalay, 
2001: 3). Toplumsal hayatın sürdürülmesinde, bir yönetici sınıfın varlığına hep ihtiyaç 
duyulmuştur (Karagöz, 2006: 18). 
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Yönetimin önemli uygulama alanlarında birisi eğitim yönetimidir. Türkiye’de 
meslek özelliği kazanamamış olan eğitim yönetimi, kuramlarını üretememiş ve ço-
ğunu sosyal bilimlerden almıştır. Bu nedenle eğitim yönetimine yönelik çalışmaların 
desteklenmesi gerekir (Balcı, 1990: 744). Onun en temel amacı, eğitim sistemini etkili 
olarak idare etmektir. Ancak örgütsel davranışı anlamadan eğitim örgütlerini anlamak 
mümkün değildir. Daha önemlisi, bu örgütlerinin diğer örgütlerden farklı özellikler 
taşıdığını bilmek gerekir (Özdemir, 2013: 5). 

Eğitim örgütlerinin önemli bir özelliği hükümet politikalarına duyarlı olmasıdır. 
Eğitim yönetimini etkileyen din, kültür, bilgi, beceri, çevreye uyum ve insanı yöneti-
min merkezine alan altı görüşten bahsedebilir (Başaran ve Çınkır, 2011: 253). Hükü-
metler bu görüşlerden etkilenerek eğitimin felsefesinin değişmesine neden olmuşlar-
dır. Bu tür uygulamalar toplumsal hoşgörüyü olumsuz etkilemektedir. Bunun önüne 
evrensel düşünen, ülke çıkarlarını kendi menfaatlerinin üstünde gören bireyler yetiş-
tirmekle geçilebilir. Başka bir anlatımla, etik ilkelere öncelik vermek gerektirir.

Okulda yönetsel etiği anlamanın yolu, eğitim yönetimini doğru anlamaktan ge-
çer.  Okul, üst sistemleri tarafından yönlendirilen bir kurum olup, yöneticileri üst ma-
kamlar tarafından iş başına getirilir, politikaları merkezden belirlenir. Okula sadece 
bu politikaları uygulamak kalır. Diğer yandan okul yöneticisi karar sürecini işletirken 
bağımsız olmadığı gibi, sorumlulukları yetkisinden fazladır. Kısacası, merkezi yöne-
tim anlayışının patolojileri okulu olumsuz etkilemektedir. 

Okul Yönetiminde Etik 

Okul, eğitim yönetiminin en önemli uygulama alanıdır. Biçimsel bir örgüt olan 
okulun amacına uygun işletilmesi özel bir çaba gerektirir (Hoy ve Miskel, 2011: 14). 
Toplum, okuldan ahlaklı nesiller yetiştirmesini bekler (Gül, 2004: 227). Ahlak eğiti-
mi, öğrencilerin ahlaki gelişimini ve karakter oluşumunu teşvik etmeyi amaçlar (Han, 
2014). Okulun bu görevini yönetsel etik sayesinde etkili olarak yerine getirebilir.

Okul yönetimde etik, çalışanların görevini yaparken yansız olmalarını, nesnellik 
ölçütlerine bağlı kalmalarını, konumlarını şahsi menfaatlerine göre kullanmamalarını 
gerekli kılar (Çetin ve Özcan, 2004: 22). Okulda yönetsel etik; katılımcı, şeffaf, hesap 
verebilir ve adil olmayı gerektirir (Özülke, 2015). Bu etik ilkeler okulun niteliğinin ve 
kalite standartlarının yükselmesine de yardım edeceğinden kısaca açıklamakta yarar 
görülmüştür.

Katılımcılık okul yönetimi için önemli bir kavramdır. Katılımcılığı sağlamanın 
yolu okul toplumu ile istişare etmekten geçer. İstişare herhangi bir konuda doğru-
ya ulaşmak veya yaklaşmak için işin ehline sorulması, danışılması, fikir alışverişinde 
bulunulması ve birlikte karar verilmesi anlamına gelir. Okul yönetiminde birlikte ka-
rar almanın birçok yararı vardır (Gül, 2018). Birlikte karar almanın önemine Peygam-
ber Efendimiz dikkat çekmiş, “istişare eden pişman olmaz” buyurmuştur (Kocatürk, 
2016).
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Okul yönetiminde şeffaflık, eylemlerin gizli saklı olmadan yapılmasını ifade eder. 
Başkalarına kapalı olarak yapılan işlerde işin içine nefsimiz girebilir. Peygamber 
efendimiz, “Allah’ım beni bir an olsun nefsimle baş başa bırakma” diye dua etmiştir 
(Orhan, 2015). Okulda yapılanlardan okul toplumunun haberdar olması, olası ortaya 
çıkabilecek dedikoduları önlerken, okul toplumunun yönetime olan güvenini artırır 
(Memduhoğlu ve Zengin, 2011).

Hesap verebilirlik, okul yöneticisinin yaptığı eylem ve işlemlerin hesabını bu 
dünyada verebilmesidir. Özellikle kamu alanında yapılanların hesabını vermek çok 
daha önemlidir. “Kul hakkı” olarak nitelenen bu durum evrensel etik kadar dinlerin 
de yasakladığı bir durumdur. Okulda çalışan herkesin hesap vermesi doğal karşılan-
malıdır. Peygamberimiz bir hadisinde “Hesaba çekilmeden kendinizi hesaba çekiniz.” 
(Tirmizî, Kıyamet, 14; Akt. Ünal, 2013) buyurmuştur. 

Adalet, toplumun her kesiminde önemle üzerinde durulması gereken bir kavram-
dır. Bu kavram okul için ayrı bir öneme sahiptir. Platon der ki “Adil insan, kendisine 
zarar verildiğinde bile adaletinden bir şeyler eksilmeyen kişidir.” Adil kişi herkese 
karşı eşit mesafede duran, içi ve dışı bir olan, çalışan ve çalışmayanı aynı kefeye koy-
mayandır (Arzova, 2002). Okul toplumu haksızlığa karşı duyarlı olmalı ve asla adalet-
ten ayırılmamalıdır. 

Özetle, okulda etik ilkelere uyulmasında, okul yöneticisine önemli sorumluluklar 
düşer. Okul yöneticisi her fırsatta okul toplumunun etik ilkelere dikkatini çekerek bun-
ları uygulamaya döker. Belirlenen etik ilkeleri öğretmenler ve öğrencilere eşit olarak 
uygular (Aydın, 2001: 162). Eğitim lideri, eylemlerini sıklıkla öğrencilerinin çıkarları 
için kullanır (Shapiro ve Stefkovich, 2005, Stefkovich, 2006). Okul yöneticisinin birden 
fazla liderlik davranışları sergilemesi gerekir. Etik liderlik, kişisel ve kişiler arası iliş-
kilerinde normatif uygunluk gerektiren, iki yönlü iletişimle güçlendirmeyi hedefleyen 
ve ahlaki düşünmeyi yönlendiren bir liderlik biçimidir (Brown vd., 2005: 120). 

Ahlak ve Nefs Kavramı

İnsanı diğer canlılardan ayıran özellikler arasında ahlak ve nefs kavramları gel-
mektedir. Ahlak, birey veya grubun eylemlerinin doğru veya yanlış oluşunu, iyi ya 
da kötü yanlarını insanlığın mutluluğu için araştıran tutum ve davranışları açıklayan 
kurallar bütünüdür (Özgener, 2004: 5). Üzerinde herkesin anlaştığı bir tanımı bulun-
mayan nefs kavramı;  tasavvufçularca, iradi hareket, duygu ve hayat kuvveti bulunan 
bir cevher; sûfîlerce, kulun kötü özellikleriyle kınanan, hoş karşılanmayan ve kötü 
görülen huy, fiil, davranış ve eğilimleri olarak tanımlanır (Gani, 2010: 12). Burada be-
lirtilen nefs, insan nefsi yani nefs-i natıkadır.

Ahlak, insanların kendisine göre yaşadığı ilkeler topluluğu, kurallar bütünü anla-
mına gelir (Arslan, 1996: 118). Etik ve ahlak kavramı birlikte düşünüldüğünde, etik, 
ahlakın felsefi yönünü betimlediği için soyut, ahlak ise var olanı incelediği için daha 
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somuttur (Gül ve Gökçe, 2008: 379). Bir kamu örgütü olan okulun başarılı hizmet ver-
mesi çalışma ahlakından ayrı tutulamaz. Bir örgütün başarısı üzerinde, meslek etiği ve 
çalışma ahlakının önemli etkisi bulunmaktadır (Usta, 2011: 47).  Kamu kurumlarında 
rüşvet, yolsuzluk ve haksızlık gibi eylemler istenmiyorsa, bunun ilk savunucusu ve 
takipçisi yöneticiler olmalıdır. Okul yöneticisi böyle davranışların önüne geçilmesinde 
stratejik bir konuma sahiptir. Okul, hem ahlaklı insanlar yetiştirerek temiz bir toplum 
oluşturulmasına katkıda bulunur hem de okul içinde ahlaki davranışları hâkim kıla-
rak örgüt kültürünün gelişmesine yardım eder. Ahlak diğer yandan ruh ve nefisle de 
ilişkili bir kavramdır.

Calverley’e (1964) göre ruh ve nefs birbirinin aynıdır. Nefs ruha, ruh da hayata 
mahsustur. İnsan fark ve ayırt edici olmak üzere iki ruha sahiptir. Bunlardan biri emir-
leri, diğeri yasakları belirler (Gani, 2010: 10). Kur’an’da metafizik anlamda kullanılan 
nefs, zat manasından ayrı ilâhî bir latife olarak görülür (Kurt, 2015). Psikolojik anlam-
da nefs, “ben” veya “içgüdü” anlamına gelirken (Tarhan, 2009: 179), tasavvufi anlam-
da, insanın en büyük düşmanıdır ve onumla sürekli mücadele etmek gerekir (Süslü, 
2016: 125). Bu çalışmada nefis kavramı daha çok bu anlamda kullanılmıştır. 

Mevlana’ya göre nefs, öldürülme yerine ıslah edilmelidir. Nefsin türlü hastalıkları 
olabilir. Bunlardan birisi kibir, büyüklenme ve kendini üstün görme halidir (Mesnevi, 
ders 4). Diğeri önder olup başkalarını yönetme arzusudur ki nefsin emmare yani en 
alt düzeyine işaret eder (Ardıç, 2014: 31).  Nefsinin esiri olan insan, kendini her türlü 
ihtiyacın üzerinde ve yeterli olarak görür. Kendini yeterli görerek yanlışa düşer (Dor-
man, 2017: 53). Bu bakımdan nefsi kendi haline bırakmak, aklı başında bir insan için 
en büyük yanılgıdır.

Eğitim Yönetiminde Ahlak ve Nefs 

Yöneticilerin görevlerini yürütürken, yasa ve politikalar kadar mesleki etik ilke-
lere uymaları da beklenir. Kamu örgütlerinde ahlakın tesis edilmesi ancak bu şekilde 
mümkün olabilir. Kamu yönetimi, kurumlarının etkili idare edilmesine yardım eder. 
Eğitim yönetimi ise, kamu yönetiminin insan gücünü yetiştirir. Yönetsel etkililik göl-
ge yöneticilerle değil, bilge yöneticilerle sağlanabilir. Bilge yöneticiler liderlik vasfına 
sahiptir, adalet üzere iş yapar ve akıl üzere hareket ederler. Kamu yararını kişisel istek-
lerinden üstün tutarlar (Sandal, 2017). Diğer bir söyleyişle bunlar etkili yöneticilerdir.

Etkili bir yöneticide olması gereken beş özellik, bireysel farkındalık, iş ve yaşam 
dengesi, esneklik, alçakgönüllülük ve insan odaklılıktır (Babuç, 2015). Nefsini bilen 
yönetici güçlü ve zayıf yönlerinin farkındadır. İş yaşamı ile sağlığı arasında bir den-
ge kurar. Okuldaki farklılıkları dikkate alır. Alçak gönüllü ve insan odaklıdır. İnsan 
odaklı ve alçakgönüllü olma hizmetkâr bir liderin göstereceği davranışlardır (Ekinci, 
2015: 344). 

Kimlerin yönetici olacağına karar vermek, örgütlerin geleceği açısından önemlidir. 
Bunun için gelişmiş ülkelere bakılabileceği gibi geçmiş uygulamaları incelemek de ya-
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rarlı olabilir. En doğrusu Allah’ın kelamına bakmaktır. Kur’an-ı Kerim’de, “Allah size, 
mutlaka emanetleri [işleri] ehli olanlara vermenizi ve insanlar arasında hükmettiğiniz 
zaman adaletle davranmanızı emreder [Nisa/58] buyurulmaktadır. Bunun günümüz-
deki karşılığı liyakattir. Başka bir deyişle herhangi bir göreve layık olanın getirilme-
sidir.

İşe layık olanların kamu kurumlarının başına getirilmesi, bireysel ve kurumsal açı-
dan yararlıdır. Bireysel açıdan bakıldığında, liyakatli kişi yönetilenlerden kabul görür. 
Bunlar liderlik vasfı taşıdıklarından takipçilerini (astlarını) kolay etkiler. İslâm dini 
bu lidere itaati şart koşar (Kahraman, 2008: 49). Kur’an-ı Kerim’de, “Ey iman edenler! 
Allah’a itaat edin. Peygamber’e ve sizden olan ulu’l-emre (idarecilere) de itaat edin 
(Nisa/59) buyurulur. Kurumsal açıdan, bilge kişiler izleyicilerin duygu ve potansiyel-
lerini fark ederek harekete geçirirler ve bunun üretici niteliğe dönüşmesine yardımcı 
olurlar (Özgür, 2011: 229). Ancak önemli olan bu tür kişileri doğru tespit etmektir.

Yönetici vasıfları taşımayan kişilerin başa getirilmesi, kamusal bakımdan ciddi sı-
kıntılara sebep olabilir. Hz. Peygamber, yönetici olarak tayin ettiği kimselerin ehil ve 
dirayetli olmasına özen göstermiştir. Örneğin kendisinin vali yapılmasını isteyen Ebu 
Zer’i bu işe tayin etmemiştir (Kahraman, 2008: 50). Benzeri örnekler okul yönetici-
si atamalarında gözlenmiş olup, bazı okul müdürleri atamalarda baskı gruplarından 
(sendika, siyasi parti vb.) yakınmışlardır (Demirtaş ve Özer, 2013: 18). Atamalarda 
ahlaki davranılmasını istemişlerdir. Yöneticiler atanırken kişinin sendikasına, siyasi 
görüşüne ve hükümete yakınlığına bakılmamalı (Yılmaz, 2014), nefsin isteklerinden 
uzak durulmalıdır.

Hz Ali’ye göre, idarecilikte taraf tutmak devleti lekeler. Devlet, liyakat sahibi ehil 
liderlerce idare edilirlerse, o zaman hak ve adaletten bahsedilir (Özbay ve Reca, 2010: 
46). Hak ve adaletin olmadığı yerde ise ahlaktan söz edilemez. Sevingen’e (2017) göre, 
okullar emin ve ehil ellerde olmayıp, ortalık koltuğu hak etmeyen yöneticilerle dolu-
dur ve bu yollarla seçilen yöneticiler okulları babalarının çiftliği gibi yönetmektedirler. 
Yönetici atamalarında başka olumsuz uygulamaların olduğu (Kağan, 2013) ve bazıları-
nın yargıya takıldığı bildirilmiştir (Danıştay, 2015).

Yöneticilik bilgi ve becerisine sahip olmayanlar belli makamlara talip olabilirler. Yö-
netici olmak isteyen, yönetici olma hırsı taşıyan insanlar bulunabilir. Aslında bu nefsin 
bireye kötü bir seslenişidir.  Belli bir makama bu şekilde gelen, kendisini o makama 
getirene karşı borçlu hisseder. Böyle iş başına gelenler görevlerini yaparken, vicdanı ye-
rine nefsinin sesine kulak verirler. Hatta bazen yasal olmayan şeyleri de yapmak zorun-
da bırakılırlar. Hz. Muhammed bir hadisinde, “Vallahi biz bu işe ne onu isteyen birini 
tayin ederiz; ne de ona hırs gösteren birini” buyurarak (Müslim, İmâret, 3: akt. Kahra-
man, 2008: 50), hırslı kişilerin yönetici olmasının olumsuzluğuna dikkat çekmiştir.

Yönetim, toplumu dönüştürme ve geliştirme yanında onu daha iyi bir noktaya ge-
tirmeyi hedefler. Bir bakıma, nefsine hâkim ve ahlaklı yöneticileri iş başına getirmek 
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ister. Böyle yöneticiler güvenilir, kararlı, çalışkan, şeffaf, affedici, sorun çözücü, bilgi 
ve becerili, adil ve iletişime açık, başkalarının duygularını anlayabilen kişilerdir (Öner, 
2016). Bu özelliklerin bazısı uzmanlık ancak diğerleri kişilik gerektiren özelliklerdir. 
Bu bakımdan yöneticiler seçilirken, adayların her iki özelliğe sahip olup olmadıklarına 
bakılmalıdır.

Eğitim, siyasal yönü ağır basan bir faaliyettir. Eğitimin siyasal bir işlevinin olduğu 
da bir gerçektir. Ancak eğitimin siyasallaşması ise farklı bir kavram olup, uygulama-
larda sıklıkla rastlanan bir durumdur. Liyakatle işbaşına gelmenin hayal olduğunu 
bilen bazı fırsatçılar, iktidarın limanına gemilerini yaklaştırarak her türlü fırsattan ya-
rarlanma yolunu tercih etmektedirler (Karakaya, 2014). Kısaca eğitimin siyasallaşma-
sına zemin hazırlamaktadırlar. Böyle haksız uygulamalar ahlaki bir sorun olduğu gibi, 
nefsin akla galibiyeti veya aklın devre dışı bırakılması olarak değerlendirilebilir. 

Yönetimin bir sanat mı yoksa bir bilim mi olduğu tartışılmalıdır. Sanat olduğunu 
savunanlara göre her insan yönetici olamaz, yöneticilik doğuştan gelen bir özelliktir. 
Bilim olduğunu savunanlar, yöneticiliğin bir okulunun olması gerektiğini savunurlar. 
Gelişmiş ülkelerde daha çok ikinci görüş kabul görmekte ve yöneticilerin yetiştirildiği 
okullar bulunmaktadır. Açıkalın (2002: 151) bu görüşe katılarak,  eğitim yöneticilerinin 
«lisansüstü» düzeyde yetiştirilmesini önermektedir.

Okul Yönetiminde Ahlak ve Nefs

Okul yönetimi, kamu ve eğitim yönetiminden bağımsız değildir. Önceki parag-
raflarda sözü edilen ahlaki ilkeler ve nefsin isteklerine karşı koyma durumları okul 
yönetimi için de geçerlidir. Etkili okullar hem göreve hem de insana değer vermelidir 
(Erdoğan, 2006: 117). Carmelli ve arkadaşlarına (2006) göre, kurum yöneticisinin etkili 
liderlik davranışları, çalışanları yenileşmeye isteklendirdiği gibi, kurum performansı-
nın artmasına da yardım eder (akt. Şen, Ateşoğlu, Akdoğan: 2017: 574). 

Okul yöneticisi, okulun amaçlarına uygun kararlar aldığı ve bunları uygulayabil-
diği kadar okulu etkili kılabilir. Brunsson’a (2017: 48) göre, sürekli kararlar alma işi olma-
saydı idari yaşam çok kolay olurdu. Okul yöneticisi, yönetim süreçlerini etkili kullanmalı, 
bu konuda bilgi, beceri ve yeteneğe sahip olmalıdır (Kahramanoğlu, 1990: 4). Yönet-
me, bilgi ve beceriye sahip olma yanında, bunları düzenli olarak eyleme geçirmeyi de 
öngörür. Örgütsel hedeflere ulaşmada, yönetim süreçlerinin etkili işletilmesinin önemi 
birçok araştırmada dile getirilmiştir (Aytürk, 1990; Aşkun, 1982; Mc Cathy, 1989).

Yönetim süreçlerinin etkili olarak işletilmesinde, ahlaki ilkelere uymalı ve nefsin 
isteklerine karşı koymalıdır. Fayol tarafından ortaya atılan bu süreçler karar verme, 
planlama, örgütleme, iletişim, etkileme, eşgüdümleme ve değerlendirme (Gregg, 1957: 
271; Bursalıoğlu, 1991: 81) olarak sıralanmıştır. Burada yönetim süreçlerinin nefs ve 
ahlaki yönden kısa bir kritiğinin yapılması uygun görülmüştür.

Karar alma, yönetim süreçlerinin kalbi konumundadır. Okul almış olduğu doğru 
kararlar sayesinde yaşamını sürdürebilirler. Ancak doğru kararlar alabilme öngörü 
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ve beceri yanında nefsin isteklerine karşı koymayı gerektirir. Bir araştırmada, bölüm 
yöneticilerinin daha çok sezgisel kararlar aldığı, sezgisel karar vermede bilinç sevi-
yesi düşük olduğu için duyguların işin içine girdiği ve elde edilen verilerin mantıkla 
işlenmeden kullanılması halinde, sorunlu kararların ortaya çıkabileceği belirtilmiştir 
(Tekin ve Ehtiyar, 2010: 3412).

Okullarda stratejik plan öngörülmektedir. Planlama, örgüt amaçlarına ulaşılması 
için okulun vizyonunu ve misyonunu belirleme, amaçları tespit etme ve stratejinin be-
lirlenmesine ilişkin kararların verilmesi eylemlerinden oluşur (Özçam, 2007: 32). Yani 
okulun bulunduğu noktadan ulaşmayı beklediği durum arasındaki yolu çizer. Okulun 
amaçlarına ulaşmasını mümkün kılan faaliyetleri belirler. Geleceğe dönük bir bakış 
açısı taşıdığından, örgüt üyelerinin katılımını (Demir ve Yılmaz, 20100: 84) gerektirir. 
Her şeyi bildiğini zannedenler danışmaktan kaçınırlar. Hâlbuki Allah kibirlenen ve 
benlikte kalanı sevmez (Vaktidoldu, 1996: 27). Böyle yöneticilerden öğretmenler de 
nefret ederler. 

Örgütleme, yapıyı kurma ve örgütsel eylemleri içerir. Örgütlemede, amaçlar, uz-
manlık, eşgüdüm, yetki ve sorumluluklar dikkate alınır (Başaran, 1989: 348). Okul 
yöneticisi, okulun amaçlarını dikkate alarak öğretmenlerin uzmanlık alanlarına göre 
ders dağıtımı yapar. Eşgüdümü kolaylaştıracak bir yapı oluşturmaya gayret gösterir. 
Durum böyleyken yetki ve sorumluluk dengesizliği yüzünden (Keser ve Gedikoğlu, 
2008: 17), yönetici doğruları değil, amirlerinin istediklerini yapmak zorunda kalmakta 
(Korkmaz, 2005: 249; Akçadağ, 2013: 394) ve böylece bazen etik ve ahlaki ilkelerin dı-
şına çıkabilmektedir. 

Başarılı bir okul yöneticisi, okul içinde çevresinde etkili bir iletişim ağı oluştur-
malıdır. Okul çevre ilişkilerinin geliştirilmesine yardım eden iletişim (Gül ve Aslan, 
2016: 216), okul içinde öğretmenlerin eğitim-öğretim çalışmalarının iyileştirilmesine 
de katkıda bulunur. Bir araştırmada, okul yöneticilerinin etkili iletişim becerilerine 
sahip olmadıkları, otoriter davranış sergiledikleri, her şeyi bildiklerini zannettikleri, 
kendilerini konumlarından dolayı başkalarından üstün gördükleri belirtilmiştir (Şanlı, 
Altun ve Karaca, 2014: 10). Gazali’ye göre, âlimin afeti, kendini büyük görmesidir.

Denetleme, yönetimin eylem ve işlemlerinin etkili ve verimli olup olmadığının sü-
rekli kontrol edilmesidir. Denetlemede karşılaşılan sorunlar: tek ölçüt kullanma, mü-
samaha gösterme, hale etkisi (genel yargı), objektif olmama, herkesi vasat görme eği-
limidir (Erdoğan, 2004: 77). Bir çalışmada, okul yöneticileri değerlendirme konusunda 
kendilerini yeterli görürken (Karagöz, 2006: 105), maarif müfettişleri ise, okul müdür-
lerinin yapmış olduğu değerlendirmeleri objektiflikten uzak görmüşlerdir (Gül, 2017: 
35). Kul ile kendi nefsi arasında olan adalet, nefsi helâke götüren şeylerden sakınmakla 
mümkündür. Hz. Muhammed, adalet güzel bir şeydir¸ ama o idarecilerde çok daha güzeldir 
buyurmaktadır. 

Ehliyetsiz yöneticilerin iş başına getirilmesi, denetimde objektifliğin bozulmasının 
önemli bir nedenidir. İdare etme becerisine sahip olmayanlar, objektif denetleme kabi-
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liyetinden de uzak olurlar. Liyakatsiz yöneticileri iş başına getiren güç, denetim süre-
cinin etkili işlemesine engel olabilir. Bu görüş yöneticiler tarafından da doğrulanmak-
tadır. Bir araştırmada, yöneticiler siyasal açıdan kayırma ve atamalarda politik davranmayı 
en çok sıkıntı çekilen konular arasında saymışlardır (Bulut ve Bakan, 2005: 87). Nefsin 
levvame düzeyine işaret eden böyle bir durumda, insanlar pişmanlık duymalarına 
rağmen yanlışta ısrar ederler. 

Denetim elemanları ehliyetle seçilmeli ve belli niteliklere sahip olmalıdır. Hz. Ali, 
seni kendini beğenmeye sevk edecek şeylerden sakın derken, denetçilerin de alçak gönüllü 
olmasını; memurların işlerini teftiş ettir, onlara gerçek ve vefalı gözcüler gönder derken, de-
netimi yapacak kişilerin ehliyetli seçilmesini istemiştir (Özbay ve Reca, 2010: 59, 68). 
Bir araştırmada, eğitim kurumlarının denetiminde müfettişlerin, öğretmen ve yöneti-
cileri denetlerken onların düşünce, inanç, kılık-kıyafet, memleketi, siyasi referansı ve 
sendikaları gibi özelliklerine göre değerlendirdiği bulgusu (Can, 2013: 58) bu görüşü 
desteklemektedir. Bu davranışlar, insanların nefislerine yenik düşebileceğini göster-
mektir.

Sonuç

Toplumsal yaşayışımızda hep yöneten ve yönetilen bir sınıf olmuştur. Yönetilen-
lerin rahat ve huzur içinde yaşamasının, bir dereceye kadar yönetici sınıfın ahlaklı 
ve faziletli olmasına bağlı olduğu bilinmektedir. Kamu yönetimi başta olmak üzere, 
yönetimin çeşitli alanlarında görevli yöneticilerin nefsine hâkim olması ve yönetimsel 
etik değerlere uyması, başta kalkınma olmak üzere, ülkenin toplumsal huzur ve barı-
şının sağlanmasına önemli derecede katkı sağlayacaktır.

Eğitim yönetimi, gelişmekte olan bir alan olup, onun alt sistemi okul yönetimi, 
ülke kalkınmasına farklı yönlerden destek sağlamaktadır. Okul, başta iyi vatandaş 
olmak üzere, ülkenin ihtiyaç duyduğu insan gücünü yetiştirir. Aynı zamanda ülkeyi 
yarınlara taşıyacak liderlerin yetişmesine olanak sağlar. Bu bakımdan okul yönetimi, 
ülke yönetiminin temel taşlarından birisini oluşturmaktadır. 

Okul böylesine önemli bir kurum olduğu için onu idare eden yöneticilerin de li-
yakatle seçilmesi gerekir. Kur’an’da belirtilen işin ehli, günümüzde liyakat kavramı-
na karşılık gelmekte ve yönetici seçiminde en uygun ölçüt olarak görülmektedir. Hz. 
Peygamber yönetici olacak kişilerin ehil ve dirayetli olmasına özen göstermiştir. Hz. 
Ali’de idarecilikte taraf tutmanın devlete leke getireceğini belirterek böyle bir durum-
da ülkede hak ve adaletten bahsedilemeyeceğini vurgulamıştır. Ancak yönetici seçi-
minde liyakatin pek dikkate alınmadığı bazı araştırmalarda dile getirilmektedir

Liyakatsiz, yönetme hırsıyla dolu kişiler yönetici olmak isteyebilirler. Bu kişiler 
daha çok siyasi makamları kullanarak iş başına gelirler. İşin kötü yanı, kendilerini 
yöneticilik makamına getirenlerin emir kulu olurlar. Bağımsız karar alamadıkları gibi 
kendi akıllarını da kullanamazlar. Hâlbuki yönetici olmanın doğru yolu, iyi bir yöne-
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ticilik eğitimi alma yanında, ahlaki ve etik kurallara uyma, nefsin isteklerinden uzak 
tutmaktan geçer. 

Yöneticilerin okulu idare etme şekli de önemlidir. Yönetici, okulu idare ederken 
etik ilkelere uyar ve okul toplumuna örnek olur.  O yönetsel etiğin okul içinde ve dı-
şında etkili olmasına özen gösterir.  Okul yöneticisi, alçak gönüllü ve insan odaklıdır, 
nefsini bilir. Bir hadiste, nefsini bilen Rabbini bilir buyurulmuştur. Yönetici karar alırken 
danışır ve başkalarına değer verir. İnsanlara hizmet etme duygusuyla doludur. Kısaca 
etik ve hizmetkâr liderlik davranışları gösterir.

Etkili yönetici, yönetim süreçlerini işletirken nefsin isteklerinden uzak durur ve 
ahlaki değerleri dikkate alır. İşgörenlerle birlikte rasyonel kararlar almaya çalışır, plan-
lama eylemine herkesi katar, başkalarıyla samimi ilişkiler kurar, farklılıkları gözetir ve 
adaletten ayrılmaz. Okulda yetkisinden çok etkisini kullanır ve astlarını objektif olarak 
denetlemeye özen gösterir. Bunları yaparken öğretmen ve öğrenciler arasında ayrım 
yapmaz. Şeffaf ve hesap verebilir davranışlar gösterir. Bunlar yapılmadığı sürece, yö-
netimsel etik ve ahlak kavramından bahsedilmeyeceğine inancı tamdır. Bu sonuçlar 
doğrultusunda yöneticilere Hz. Ali’nin şu sözüyle bir öneride bulunmak yerinde ola-
caktır:  “Bütün işlerinde nefisini kollayıp baskı altında tut ki onu yola getirip, emniyet içinde 
olasın. Nefsini seninle başkaları arasında ölçü kabul et ve kendin için istediklerini başkaları için 
de iste. Kendin için arzu etmediğin şeyi başkaları için de isteme.”

Bulgular doğrultusunda, yönetici seçme, atamada ve değerlendirmelerinde; etik, 
ahlak ve nefs kavramları ile liyakatin dikkate alınması önerilmektedir.
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